
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 1658 del 31/10/2024

Proponente : DD 05 URP – Politiche Giovanili – Pari Opportunità – Prevenzione e protezione – Datore di 
lavoro

OGGETTO

AVVISO PUBBLICO PER CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI 
MERCATO PER LA REALIZZAZIONE DI UN PROGRAMMA DI UN 
CORSO DI “EDUCAZIONE FINANZIARIA” PER LE DONNE CONTRO 
OGNI FORMA DI VIOLENZA ECONOMICA

   

Uffici Partecipati
ASSESSORE PORCARO



 IL DIRIGENTE

Premesso che l’amministrazione comunale intende avviare un percorso di educazione finanziaria 
diretto a donne residenti o domiciliate nel Comune di Pisa che, potenzialmente, si trovano in 
condizioni di particolare fragilità o che comunque vivono in situazioni particolari di disagio, spesso 
causata o aggravata dalla perdita occupazionale, con l’obiettivo di ridurre il gender gap oggi 
esistente nel mondo del lavoro e nell’impresa e far conquistare una maggiore capacità di autonomia 
ed indipendenza economica.

Visto l’obiettivo di P.E.G. 2024 assegnato all’ufficio Pari opportunità e definito “Progetto 
formativo volto a sviluppare l’educazione finanziaria e al risparmio e contro la “violenza 
economica” a favore delle donne che non hanno raggiunto con il lavoro la propria autonomia 
economica”.

Preso atto che l’educazione finanziaria si pone come obiettivo quello di essere uno strumento di 
ripartenza per permettere alle donne di rendersi indipendenti, per cui è fondamentale educare le 
donne che appartengono a questa categoria di “fragilità” al corretto uso del denaro poiché senza le 
nozioni di base, non si sentirebbero in grado di prendere decisioni importanti e in molti casi 
necessarie, e la paura di sbagliare le condannerebbe all’immobilità. L’educazione finanziaria può 
modificare, in meglio, la vita quotidiana di tutte le donne e aprire la strada per ridurre il gender gap.

Ritenuto necessario svolgere il corso nel territorio del Comune di Pisa, in considerazione degli 
utenti a cui lo stesso è diretto, e cioè a donne residenti o domiciliate nel Comune di Pisa che, 
potenzialmente, si trovano in condizioni di particolare fragilità o che comunque vivono in situazioni 
particolari di disagio che possono rendere loro difficile partecipare ad un corso che si tenga fuori dal 
territorio comunale.

Ritenuto, pertanto, di realizzare il progetto di un percorso di “educazione finanziaria” avvalendosi 
delle associazioni, fondazioni o altri enti che seguono le politiche di genere o che, comunque, hanno 
esperienza nelle attività di educazione finanziaria presenti nel territorio pisano o che si 
impegneranno ad aprire una sede nel Comune di Pisa, proprio per consentire una migliore efficacia 
di tale percorso facendo avvicinare le donne a queste realtà che possono dare supporto anche in altri 
ambiti proprio per venire incontro alle condizioni di fragilità in cui, potenzialmente, possono vivere 
le donne destinatarie di questa azione di sostegno.

Ritenuto di avviare una consultazione preliminare di mercato, ai sensi dell’art. 77 del d.lgs. 
36/2023, per individuare soggetti che possono essere interessati a proporre soluzioni concrete 
elaborando una proposta di programma del corso che venga incontro ai propositi che 
l’Amministrazione si prefigge completa del relativo costo pro-capite considerando una 
partecipazione minima di n. 7 partecipanti e tenendo conto che il corso dovrà essere realizzato nel 
territorio comunale di Pisa.
Ritenuto di individuare i seguenti requisiti quale esperienza pregressa dei soggetti che potranno 
partecipare alla consultazione preliminare di mercato con la presentazione di una proposta di 
programma di corso di “educazione finanziaria”:
- abbiano nel loro Statuto la finalità di perseguire il sostegno ai diritti umani, alla promozione delle 
pari opportunità e al contrasto alla violenza di genere.
- operano nel territorio comunale di Pisa o che si impegnino ad aprire una sede nel territorio del 
Comune di Pisa per tutta la durata di svolgimento del corso di cui al presente Avviso;
- operano nel settore del sostegno e dell’aiuto alle donne e alle donne vittime di violenza e che, in 
tale ambito, abbiano maturato esperienze specifiche almeno dal 2021;



Ritenuto, pertanto, di procedere alla pubblicazione dell’Avviso per la presentazione delle proposte 
di un programma di corso di “educazione finanziaria”, di cui all’allegato “1” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, nel quale sono riportate le condizioni e le modalità per la 
presentazione della proposta.

Dato atto che le proposte ricevute che rispettano requisiti fissati dall’Avviso saranno considerate 
per valutare la fattibilità del progetto ed individuare le modalità operative per sostenere la 
realizzazione del corso di “educazione finanziaria” nell’ambito della programmazione delle attività 
delle pari opportunità e in base alle risorse finanziarie che saranno disponibili con il bilancio 2025-
2027. Nel successivo anno 2025 l’Amministrazione individuerà la forma e le modalità procedurali 
per attuare in corso attraverso affidamento di un servizio o sostegno con appositi contributi.

Dato atto che, in qualsiasi momento la Stazione Appaltante, a suo insindacabile giudizio e 
valutazione, si riserva di non dar seguito ai risultati della consultazione preliminare di mercato di 
cui al presente Avviso.

Richiamati:

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza all’adozione degli atti di 
gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa;

- l’atto del Sindaco n. 162 del 28.09.2023 con il quale è stato attribuito al sottoscritto l’incarico 
dirigenziale della direzione “Urp - Politiche Giovanili - Pari Opportunità - Prevenzione e Protezione 
- Datore di Lavoro” con decorrenza 01/10/2023.
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000 e 
successive modifiche e integrazioni.

D E T E R M I N A

per quanto esposto in premessa che si intende qui integralmente richiamato seppur non 
materialmente trascritto

1) di approvare l’Avviso per la presentazione delle proposte di un programma di corso di 
“educazione finanziaria”, di cui all’allegato “1” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;
2) di fissare i termini per la presentazione delle proposte al 29.11.2024;
3) di mantenere a sé la responsabilità del procedimento del presente provvedimento;
4) di partecipare la presente determinazione all’Assessore alle Pari opportunità;
5) di pubblicare il presente provvedimento nella apposita sezione di Amministrazione 
Trasparente come previsto dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Dirigente
Dott. Marco Cannata

Documento firmato digitalmente da

MARCO CANNATA / ArubaPEC S.p.A.


